a Bacia Amazônica e a 

Bacia do Paraná–Paraguai” (Brasil, 2010, p.19).  

A partir da definição do Arco Central e os critérios jurídicos e técnicos para integrar a 

Faixa de Fronteira que se estabeleceu diretrizes para o reconhecimento atual de um conjunto de 

101 (cento e um) municípios, que passaram a compor o perímetro da Faixa de Fronteira da 

região Centro Oeste (FF-CO) do Brasil, aos quais estabelecem as fronteiras com a Bolívia e o 

Paraguai. 

Na perspectiva administrativa interna brasileira, o Arco Central constitui-se a partir de